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平成２８年度 公益財団法人かごしま教育文化振興財団 事業計画書 

 

 

Ⅰ 基本方針 

当財団は、平成２８年度から平成３２年度までの５年間において「かごしま近代文学館」、「か

ごしまメルヘン館」、「鹿児島市立科学館」、「鹿児島市立ふるさと考古歴史館」、「鹿児島市民文化

ホール」及び「谷山サザンホール」の指定管理者として引き続き指定を受け、これら６つの施設

の設置目的を踏まえながら、円滑かつ効果的な管理運営を図り、市民に親しまれる館づくりに努

めるとともに、鹿児島市の文学、科学、歴史及び芸術文化の振興・普及に寄与し、市民の文化的

ニーズにも応え、各施設の連携を図りながら市民サービスの更なる向上や業務の効率化に努めて

まいります。 

また、公益財団法人として特別企画展や自主文化事業などの「学術及び芸術文化に関する企画

を提供する事業」、並びに、講座・教室、ワークショップ、イベントなどの「学術及び芸術文化の

普及・支援に関する事業」の充実を図るほか、鹿児島市から引き続き受託した文化芸術振興事業

を拡充するとともに、施設利用促進への広報活動の充実を図ってまいります。 
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Ⅱ 事業の概要 

 

１ かごしま近代文学館・かごしまメルヘン館 

かごしま近代文学館・かごしまメルヘン館は、子どもから大人までの世代を対象とした複合

の教育・文化施設であることを踏まえ、多くの市民に親しみを持って楽しくご利用いただける

ように積極的な運営を推進してまいります。 

平成２８年度も引き続き、常設展示の充実や様々な企画展、各種講座の開催、多彩なイベン

ト等の事業を実施して、魅力あふれる館づくりに努めてまいります。 

 

○ かごしま近代文学館 

(1) 教育文化施設の管理及び運営に関する事業 

① 施設の維持管理 

館の敷地（駐車場を含む。）、建築物・展示物等の施設及び付属設備・備品の維持管理を

適切に行い、安全で快適な利用しやすい施設となるように努めます。 

また、常設展示については、定期的に展示資料の入替えを行い、多くの文学資料に触れ

る機会を提供してまいります。 

○ 常設展示 

ア 鹿児島ゆかりの作家たち（導入）     展示替え  …６回程度 

イ ゆかりの作家たちの情熱（５人の作家）  展示替え  …１回 

ウ 向田邦子の世界             展示替え  …１回 

エ 鹿児島文学の群像（22人の作家）     展示替え  …２回程度 

オ 本のひろば（学芸員おすすめ本等）    展示替え  …４回程度 

カ 本のひろば（ランキングコーナー）    展示替え  …４回程度 

キ 本のひろば（今月の一冊）         展示替え  …12回程度 

 

② ホール（文学ホール、メルヘンホール）使用の許可等の業務 

ホール内の各施設、備品等の使用に係る受付・許可及び使用料の収納事務を的確に行う

とともに、施設使用の助言などを行い、利用者の使用しやすい施設となるように努めます。 

 

(2) 学術及び芸術文化に関する企画を提供する事業 

① 特別企画展「上橋菜穂子と＜精霊の守り人＞展」（仮称）…1/20～2/19 

上橋菜穂子は、2014 年国際アンデルセン賞作家賞、2015 年には第12 回本屋大賞を受賞

するなど、今最も注目を集めている児童文学作家で、代表作「守り人シリーズ」が 2016

年春から３年間にわたって、ＮＨＫでドラマ化されることが決定している。ドラマ放映に

合わせて、幅広いファンを持つ上橋菜穂子の作品世界の魅力を紹介する展覧会を開催しま

す。 
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《関連事業》 

ア 講演会 

イ トークショー「守り人シリーズの魅力」（仮称）  

② 企画展「没後30年記念 島尾敏雄～よみがえる幻の日記～」（仮称）…9/14～11/14 

  平成28年11月12日で没後30年を迎える島尾敏雄。平成26年度から27年度にかけて

修復した幻の日記のお披露目を兼ねた企画展を開催します。 

《関連事業》 

ア 映画「死の棘」上映＆講演会（仮称） 

③ 企画展「向田邦子の目」）…11/16～2/27  

  旅好きだった向田邦子は、様々な場所で数多くの写真を撮影しています。向田が世界中

で撮影した写真を一堂に公開し、彼女が見つめた景色を巡ります。 

《関連事業》 

     ア 朗読「かわうそ」＆トークショー（仮称） 

       出演：井浦新（俳優、カメラマン） 

     イ ワークショップ 

       講師：安藤アンディ（フォトグラファー） 

④ 収蔵資料の充実 

ア 文学資料の収集・保存 

イ 収集文学資料の整理・入力作業等 

⑤ 海音寺潮五郎を顕彰する事業等【財団自主事業】 

ア 文学講演会 …11月 

イ 海音寺潮五郎文学資料の整理・入力等 

ウ 海音寺潮五郎著作権の管理及び活用 

 

(3) 学術及び芸術文化の普及及び支援に関する事業 

① 講座・教室 

ア 小説鑑賞講座   …６月～３月（第４金曜日）   石田忠彦 

イ 小説方法講座   …６月～３月（第１土曜日）   石田忠彦 

ウ 近代文学講座   …６月～10月（第２日曜日午後） 橋口晋作 

エ エッセイ講座   …６月～10月（第４木曜日午後） 相星雅子 

オ 短歌教室     …11月～３月（第３土曜日午前）  川涯利雄 

カ 文学入門講座   …11月～３月（第２日曜日午後）  村瀬士朗 

キ 日曜文学講座   …11月～３月（第３日曜日午前）  廣尾理世子 

ク 俳句ことはじめ  …11月～３月（第４土曜日午前）  丸山 眞 

② イベント等 

ア 本フェス！かごしま【拡充】 …4/29～5/5 

○ブックマルシェ…市民による古本市 

○トークショー「本をつくる、本を売る」（仮称） 

講師：島田潤一郎（夏葉社）、小村勇一（つばめ文庫） 
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○ワークショップ「豆本つくり」 

講師：馬頭洋子（手製本工房 紙と糸） 

○リサイクルブックエイド 

○企画展「猫に恋した作家たち」（28.2/17～7/4） 

○トークショー「猫本漫談」（仮） 

講師：大久保 京（書肆 吾輩堂）、山崎智子（古本喫茶 泡沫） 

○文学カフェin潮音館…文学作品に登場するレシピを再現 

イ 漱石没後100年＆シェイクスピア没後400年記念トーク＆パフォーマンス 

【鹿児島国際大学との共催】 

出演：鹿児島国際大学国際文化学部学生、 

村瀬士朗（鹿児島国際大学教授）、小林潤司（鹿児島国際大学教授） 

③ 児童文学創作講座【受託事業】 

児童文学の書き手の育成を図るため、現役の児童文学者による、児童文学概論から創作

方法、作品の添削指導等の講座を開催します。また椋鳩十児童文学賞受賞者や編集者らに

よる講話・基調講演も交え、児童文学者を志す人への作者・編集者ならではのアドバイス

を行う事業を、鹿児島市の委託を受けて実施します。 

④ 教育機関等との連携・共催事業の充実 

ア 鹿児島市教育委員会節目研修の「社会体験研修」の受入れ 

イ 地元短期大学等での講義の実施 

ウ 小学校国語部会等への協力 

エ 博物館実習、中学生、高校生等の職場体験学習の受入れ 

⑤ ボランティアの活用 

参加体験型「ことばアトリエ」コーナーの円滑な運用のために、ボランティアを養成し、

操作の支援や補助を行います。 

 

(4) 利用者サービス事業 

来館者の利便性を図るため、近代文学館特別企画展関連書籍や地元出版社の郷土の本等

の書籍販売を行うととともに、引き続き公衆電話を設置します。 
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○ かごしまメルヘン館 

(1) 教育文化施設の管理及び運営に関する事業 

① 施設の維持管理 

館の敷地（駐車場を含む。）、建築物・展示物等の施設及び付属設備・備品の維持管理を

適切に行い、安全で快適な利用しやすい施設となるように努めます。 

また、定期的な展示替えを行い、沢山の夢の世界に触れる機会を提供してまいります。 

○ 常設展示 

ア 人形展示コーナー 季節人形の展示替え      …６回程度 

イ 絵本の小部屋   絵本の展示替え        …６回程度 

ウ メルヘンアトリエ わたし・ぼくのおすすめえほん …６回程度 

エ おはなしのまち  おはなしのお家        …３回程度 

オ エントランス   おすすめえほん        …６回程度 

 

(2) 学術及び芸術文化に関する企画を提供する事業 

① 特別企画展「こぐま社創立５０年 えほんはともだち こぐま社絵本作品展（仮称）」 

…7/15～8/31 

創立50年を迎えるこぐま社のロングセラー作品『こぐまちゃんえほんシリーズ』、『わ 

たしのワンピース』、『１１ぴきのねこシリーズ』など愛され続ける絵本の魅力をリトグラ 

フやパネルにより紹介する。 

《関連事業》 

ア 絵本作家による講演会・ワークショップ 

イ ワークショップ 

ウ わらべうたあそび 

エ 特別企画展関連おはなし会…会期中毎日曜日 

オ ストーリーテリングによるおはなし会 

② 収蔵資料の充実 

ア 人形資料等の収集・保存 

 

(3) 学術及び芸術文化の普及及び支援に関する事業 

① 講座・教室 

 ア 読み聞かせボランティア養成講座（５回） …11月～３月（第３土曜日午前） 

 イ わらべうた教室             …４月～３月（第２金曜日午前） 

 ウ メルヘンワークショップ         …隔月第４土曜日午後 

 エ プレママ＆プレパパ はじめてのメルヘン館【新規】    …８月 

 オ 子どもの読書活動推進講座【新規】 

   「ストーリーテリング＆ブックトーク講座」(仮称) 

   (ストーリーテリングの会「おはなしの森」との共催事業)  …６月 
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② 定例の読み聞かせ・イベント等 

 ア えほんのじかん（幼児・小学生向け）   …毎土曜日午前 

 イ おはなしのじかん（乳幼児向け）     …毎月曜日午後 

 ウ メルヘンおはなし会           …第２土曜日午後 

 エ スペシャルおはなし会          …7/18，9/19，10/10 

                       1/9，2/11，3/20 

 オ ストーリーテリングによるおはなし会「おはなしのへや」【新規】 

                      …年４回 

 カ 本フェス！かごしま【拡充】 …4/29～5/5 

    〇かんたんワークショップ 

    〇メルくんルンちゃんと写真を撮ろう 

    〇「ピーター・ラビットの小さな挿絵展」(4/23～5/12) 

 キ メルヘンコンサートとおはなし会in山形屋…9/22 

（宝山ホール、山形屋との共同事業） 

 ク ワークショップ「おはなしの主人公になろう」（仮称）…８月 

 ケ メルヘンクリスマス会【新規】      …12/23 

 コ 春のふれあいコンサート＆メルヘンおはなし会…3/4 

（谷山サザンホール、ふるさと考古歴史館との共同事業） 

       会場：ふるさと考古歴史館 

 サ メルくん、ルンちゃんの衣装を考えよう！！【新規】 

   20 周年を迎える近第文学館・メルヘン館。そのキャラクターを務めるメルくんと

ルンちゃんの洋服を募集し、着ぐるみをリニューアルします。 

 シ ふるさと考古歴史館がやってきた（5/15） 

    (ふるさと考古歴史館との共同事業) 

③ 子どもたちに聞かせたい創作童話【受託事業】 

  「子どもたちの夢をはぐくみ、美しい心を育てたい」という願いのもと、創作童話を募

集し、その優秀作品を集めて「子どもたちに聞かせたい創作童話」集として刊行する事業

を、鹿児島市の委託を受けて実施します。 

④ 「金の鈴」読み聞かせ会【受託事業】 

  子どもの読書活動のきっかけづくりとして、校区公民館において、夏休み等の休暇期間

中に、小学生を対象とした、ボランティアによる読み聞かせを実施する事業を、鹿児島市

の委託を受けて実施します。 

⑤ おはなし小道具の貸出【新規】 

  鹿児島市内の読み聞かせボランティア団体を対象に、大型絵本・大型紙芝居・大型紙芝

居舞台・紙芝居舞台などの貸出を行います。 

⑥ 出前おはなし会（随時） 
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⑦ 教育機関等との連携・共催事業の充実 

ア 地元短期大学、小学校、児童クラブ等に職員を派遣し、「おはなし会」等の実演、指導 

イ 幼稚園、保育園協会の保育士研修会での職員による「おはなし会」等の実演、指導 

ウ 民間企業等のイベントに出演、「読み聞かせ」等の実演 

エ 博物館実習、中学生、高校生等の職場体験学習の受け入れ 

⑧ ボランティアの活用 

ア 「おはなし会」や「スペシャルおはなし会」等に当館読み聞かせボランティアグル

ープ「おはなしさんぽ」、市民読書グループに読み手として参加、出演してもらいます。 

イ 「おはなしのまち」、「絵本のお城」コーナー等の円滑な運用のために、ボランティ

アを養成し、利用の補助や安全面の確保を行います。 

 

(4) 利用者サービス事業 

来館者の利便性を図るため、メルヘン館特別企画展関連書籍販売を行うととともに、引

き続き公衆電話を設置します。 
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２ 鹿児島市立科学館 

自然界の法則や、優れた科学・技術に接することは、科学に対する夢と創造性を育みます。

開館後四半世紀を経た科学館は、入館者 350 万人達成が見込まれるとともに、子どもから大人

まで楽しめる体験型の施設として、さらに多くの人々に科学の世界に興味を持っていただける

よう運営をしてまいります。 

また、サイエンスワークショップにおいて親子で参加できる体験型プログラムの充実に努め

るとともに、サイエンスボランティアの活用に取り組みます。 

さらに、出前教室等のアウトリーチ活動の充実を図り、地域との連携も強化してまいります。 

 

(1) 教育文化施設の管理及び運営に関する事業 

① 施設の維持管理 

館の敷地、建築物・展示物等の施設及び付属設備・備品の維持管理を適切に行い、安全で

快適な利用しやすい施設となるように努めます。特に、展示物については、来館者が最良の

状態で科学に触れることができるよう維持管理に務め、展示物を通して科学・技術の夢や驚

きの世界を提供してまいります。 

 

(2) 学術及び芸術文化に関する企画を提供する事業 

① 開館記念ファン感謝デープラネタリウムフェスティバル【新規】 …12/17 

  科学館の開館日を記念して、開館記念日の週末にファン感謝デーとしてプラネタリウムフ

ェスティバルを実施します。 

② ＪＡＸＡ講演会        …12/17 

  ＪＡＸＡから講師を招き、宇宙科学・宇宙開発の素晴らしさ、楽しさについて講演をして

もらいます。 

③ 夏休み特別企画「巨大迷路～タイムアドベンチャー～（仮称）」 …8/1～8/31 

  「恐竜たちの世界」、「動物・昆虫の世界」、「宇宙・未来の技術とくらし」の３つの巨

大迷路によって、過去、現在、未来の世界観が体感できる展示を行います。 

④ 宇宙劇場 

ア プラネタリウム一般投影                  …４作品 

イ プラネタリウム学習投影                …随時 

ウ ドームシネマ一般上映                   …４作品 

エ 星と音楽の夕べ                     …４回 

オ 大爆笑!星のお兄さんプラネタリウムショー        …12/18 

  笑いを取り込んだ独自の星空解説を行っているプラネタリウム解説者の田端英樹氏のプ

ラネタリウムショーを実施します。 

カ キッズプラネタリウム～おはなしと音楽の夕べ～ 

               …6/25共催（鹿児島市立図書館・市民文化ホール） 
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キ リラクゼーションinプラネタリウム 

 …10/21共催（鹿児島市保健所・市民文化ホール） 

ク 大人のための朗読会inプラネタリウム  …６月・３月共催（ＫＫＢ鹿児島放送） 

ケ ジャズinプラネタリウム    …10/15 

コ おひるのプラネタリウム【拡充】     …第１・第３・第５木曜日 

プラネタリウムの星空投影に合わせ幼児向けに星座紹介及びクラシック名曲等の鑑賞ま

たは星に関する朗読を実施します。 

サ プラネタリウムin水族館【新規】  …9/10 

夜の水族館でプラネタリウム解説をします。 

 

(3) 学術及び芸術文化の普及及び支援に関する事業 

① 青少年のための科学の祭典 鹿児島2016    …7/23～24 

② 科学劇場 

ア 実験ショー                …平日３回、土･日･祝日４回 

イ わくわく！ドキドキ！特別実験ショー …年間４回 

  小･中学校の先生や大学等の専門講師による実験ショーや、大学の奇術同好会員によるシ

ョーと科学的な解説等を行います。 

③ だれでも工房 

ア かんたん工作 …毎日 

④ 主催事業 

ア 講座・教室等 

(ｱ) サイエンスワークショップ(工作･実験･パソコン･天文)   …30回程度 

事前申込みを必要としない来館当日の申し込み・参加ができる実験工作を実施してい

るが、さらに天文分野を加えて内容を充実します。 

(ｲ) 科学教室(工作･実験･パソコン･天文) …８回 

(ｳ) 成人パソコン教室              …36回 

(ｴ) 出前教室                  …20回程度 

(ｵ) サイエンストーク              …４回程度 

(ｶ) ジオキッズ講座                          …２回 

イ イベント 

(ｱ) こいのぼりかざり              …4/14～5/5 

(ｲ) こどもまつり        …5/5 

(ｳ) 七夕かざり                 …6/2～7/8 

(ｴ) お年玉大さくせん              …1/2～1/3 

入館者を対象にお楽しみ抽選会を開催します。 

(ｵ) セグウェイ体験試乗             …第１土曜日(8/6を除く) 
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(ｶ) 冬期限定「スライム仮面を探せ!!」  …１～３月土曜日(1/21･2/11･2/25を除く) 

     スライム仮面が出没する時刻と場所を、事前にツイッターで紹介し、スライム仮面に

扮した職員と一緒にスライム作りを行います。 

⑤ 関係機関との連携・共催・後援事業 

ア 「宇宙の日」作文・絵画コンテスト   …共催 文部科学省、国立天文台、 

宇宙航空研究開発機構(ＪＡＸＡ)等 

イ コズミックカレッジ            …共催  ＪＡＸＡ 後援 文部科学省 

ウ ＪＡＸＡテレビ                …共催 ＪＡＸＡ 

エ スペース アイ               …共催 日本宇宙フォーラム（ＪＳＦ） 

オ サイエンスモニター             …共催 日本科学技術振興機構（ＪＳＴ） 

カ 科学技術映像祭入選作品発表会         …主催 ＪＳＴ、つくば万博記念財団等 

科学技術映像祭入選作品を上映し、科学技術の普及と向上を図ります。 

キ 鹿児島大学公開講座             …主催 鹿児島大学生涯学習教育研究センター 

  鹿児島大学の教授等による公開講座を科学館で開催し、科学館の展示物やプラネタリウ

ムを活用したプログラムで行います。 

ク 鹿児島高専の日2016              …共催 国立鹿児島工業高等専門学校 

ケ 鹿児島高専のロボットがやってくる！    …共催 国立鹿児島工業高等専門学校 

コ 小中学生電波教室～ＡＭラジオ工作会～ …共催 鹿児島県電波適正利用推進員協議会 

サ でんちフェスタ2016 in 鹿児島     …主催 電池工業会 

手作り乾電池教室や○×クイズを通して、電池について楽しく学びます。 

シ ｢科学する心｣を見つけよう写真展    …共催 ソニー教育財団 

ス おもちゃ病院             …共催 かごしまおもちゃ病院 

セ ＣＧアートコンテストＣＯＳＭＯ’16  …主催 かごしまＣＧアートフェスタ 

実行委員会 

ソ 考古館寺子屋             …共同 ふるさと考古歴史館 

タ たのしい授業入門講座           …主催 たのしい授業入門講座実行委員会 

  理科に関し「たのしい授業が実現できる」授業運営や実践方法を学び、教員同士のあら

たなネットワークと授業技術の共有・伝達の場を作ります。 

チ 金属鉱物資源展              …主催 志賀美英（鹿児島大学名誉教授） 

  岩石を構成する鉱物には貴重な資源が眠っています。鹿児島では金を含む鉱物が採れま

す。珍しい鉱物や郷土に産出する美しい鉱物を展示します。 

ツ 九州地区理科教育研究大会鹿児島大会【新規】 

…主催 九州各県小・中・高等学校理科教育研究協議会 

テ 鹿児島湾の海図の変遷 水路記念日パネル展【新規】 

…主催 第十管区海上保安本部海洋情報部 

ト 下水道展かごしま【新規】       …主催 鹿児島市水道局下水道部下水道管路課 
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ナ お月見フェスタ【新規】        …共催 鹿児島市立図書館 

ニ 鉄の不思議教室【新規】        …共催 一般社団法人日本鉄鋼連盟 

ヌ 第20回リフレッシュ理科教室【新規】  …主催 公益社団法人応用物理学会 

ネ 図書館薩長同盟【新規】        …主催 鹿児島市立図書館 

⑥ 公民館等の社会教育施設及びあいご会等の団体への講師派遣 

⑦ 教職員、学生、生徒等の職場研修及び体験学習、実習等の受入れ 

⑧ 展示場等に係わる業務 

ア 実験ショー等の充実と新規プログラムの作成 

イ 企画･運営の充実に向けた先進館視察 

ウ ホームページ、フェイスブック､ツイッター等による広報の強化 

エ サイエンスボランティアの活用 

オ アウトリーチ活動の充実 

カ ＳＳＨ（スーパーサイエンスハイスクール）との連携強化 

⑨ 入館者３５０万人達成セレモニー【新規】 

 

(4) 利用者サービス事業 

来館者の利便性を高めるために、引き続き飲食コーナーを設け、清涼飲料水の自動販売機を

設置します。 

また、科学館にちなんだグッズの販売を充実してまいります。【拡充】 
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３ 鹿児島市立ふるさと考古歴史館 

鹿児島市立ふるさと考古歴史館においては、市民の方々が「ふるさと鹿児島」の歴史や文化

について、知識や理解を深め、郷土への誇りと愛着心を醸成できるように魅力ある館運営を推

進してまいります。 

平成 28 年度は、幅広い層の興味関心を高めていただくため、身近な題材である鹿児島市内の

遺跡、郷土の歴史と文化などを題材にした企画展や、これまでの鹿児島市内の発掘活動を総括

的に採り上げる特別企画展を行い、更に幼児や小学生等も親しめるようなイベントを充実させ

るなど各面から取り組んでまいります。 

また、平成 29 年４月のリニューアルに向けての展示コーナー等の整備期間中は、体験学習や

イベントはこれまでどおり開催しながら、公民館等への出前体験教室を行うとともに、利用促

進のための広報活動を推進いたします。あわせてリニューアル後へ向けた常設展示室の解説や

体験コーナーの利用方法等の館内研修を行います。 

 

(1) 教育文化施設の管理及び運営に関する事業 

館の敷地、建築物・展示物等の施設及び付属設備・備品の維持管理を適切に行い、安全で

快適な利用しやすい施設となるように努めます。 

また、来館者が展示物の理解を深められるようキャプションの充実を図ってまいります。 

 

(2) 学術及び芸術文化に関する企画を提供する事業 

幅広い層への関心を高める目的に基づき、２種類の企画展を行います。 

特別企画展では、これまで行われた鹿児島市内の遺跡の発掘調査成果を総括的に紹介しま

す。企画展については、身近なテーマを取り上げ、興味関心への入り口的な意味合いも含め、

広い層への働きかけとします。 

①  特別企画展「鹿児島市の発掘調査の歩み」（仮称）…9/17～11/27 

鹿児島市教育委員会等がこれまで実施してきた鹿児島市内各地の旧石器時代から近代にい

たるまでの遺跡の調査成果を出土品や当時の写真を交えながら紹介します。リニューアル前

の最後の企画展であり、これまでのふるさと考古歴史館の活動の区切り、及びこれからの展

望を描けるような企画展とします。 

《関連事業》 

ア オープニングイベント  …9/17 

イ 講演会  …10月 

②  企画展 

ア 「寺跡からのメッセージ～鹿児島市内遺跡の発掘調査成果展～」…(3/8)～6/12 

イ 「鹿児島の民話」（仮称） … 7/1～8/31 
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(3) 学術及び芸術文化の普及及び支援に関する事業 

一般、幼児・小学生等を対象に「ふるさと鹿児島」の歴史や文化についての興味、関心を

高めるために下記の事業を行います。 

① 講座・教室 

ア 土笛・土鈴づくり  …７月 

イ 土器づくり …７月 

ウ まが玉づくり     …８月 

エ 考古館寺子屋     …夏休み（科学館の協力による星空観望会を含む） 

オ 夏休み工作教室     …８月 

カ 火おこし体験     …親子ふれあいウィーク(５月)、秋のイベント(11月)等に実施 

キ 個人やグループ、学校等来館時における古代体験学習 

（まが玉づくり、土器づくり、土笛・土鈴づくり、火おこし体験、古代服着用） 

 …随時 

ク 子ども教室      …毎月２～３回（土曜日又は日曜日） 

② イベント等 

ア 屋内活動 

考古館映画会               …毎週土曜日、日曜日、祝日 

鯉のぼり飾り …４月 

考古館こども縁日 …５月 

七夕飾り …７月 

一日子ども学芸員体験 …８月 

夏休みこども映画会 …８月 

夏休みこどもフェスティバル（仮称）【新規】 …８月  

教職員のためのふるさと考古歴史館活用発見事業（仮称）【新規】 …８月 

ふるさと考古歴史館歴史講座（仮称）【新規】 …11月 

イ 屋外活動 

親子ふれあいステージ …５月 

こどもの日ステージ …５月 

古代体験フェスティバル …10月 

史跡めぐりバスツアー …10月 

谷山ふれあいコンサート …11月 

（谷山サザンホールとの共同事業） 

ミニ鉄道乗車体験                       …11月 

春のふれあいコンサート＆メルヘンおはなし会 …３月 

（メルヘン館、谷山サザンホールとの共同事業） 
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春のふれあいステージ                    …３月 

③ 関係機関等との連携による事業 

ア 教職員研修の受入れ 

イ 博物館実習、中学生、高校生等の職場体験学習の受入れ 

④ アウトリーチ 

ア ふるさと考古歴史館がやってきた（メルヘン館との共同事業）    …５月 

イ 科学の祭典での実演      …７月 

ウ ふるさと考古歴史館移動展示会（仮称）【新規】     …10月 

  （谷山サザンホールとの共同事業） 

エ 各種団体等に「まが玉づくり」等の実演指導 

オ 「出前体験学習教室」の実施 

 

(4) 利用者サービス事業 

来館者の利便性を高めるため、清涼飲料水の自動販売機及び公衆電話を設置するともに、

コピーサービスを実施します。 
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４ 鹿児島市民文化ホール 

市民の文化活動の拠点としての施設の管理運営事業を行うとともに、芸術文化の振興に寄与す

るために企画提案事業、普及支援事業を実施します。 

 

（1）教育文化施設の管理及び運営に関する事業 

① 施設の維持管理 

  ホールの敷地（駐車場を含む。）及び建築物等の維持保全並びにホール内の施設、付属設備

及び備品の維持管理を適切に行い、安全で快適な利用しやすい施設となるように努めます。 

② ホール使用の許可等の業務 

  ホール内の各施設、備品等の使用に係る受付・許可及び使用料の収納事務を適確に行うと

ともに、施設使用の助言などを行い、利用者の使用しやすい施設となるように努めます。 

③ モニタリング 

  利用者の施設に対するニーズ等の把握を行うため利用者会議を開き、施設に対するニーズ

等の把握を行います。 

  また、主催事業等の実施の際にはアンケートを行い、市民の傾向・要望・意見等を集約、

分析します。 

④ 広報活動 

  施設の行事や催し物等については、毎月発行の催物案内やホームページでの告知はもとよ

り、即応性の高いフェイスブック、ツイッター、ラインのソーシャルメディアも活用した広

報を積極的に行います。また、市政広報紙や新聞紙面、ＣＭスポット、地元情報誌等を利用

した広報にも努めます。 

⑤ 職員研修 

  全国公立文化施設協会等が開催するホール業務マネジメント、アートマネジメント及び技

術職員研修等に職員を派遣し、最新の知識の習得と資質向上に努めます。 

  また、年２回の消火・避難訓練を実施するほか、防火・防災について、より具体的な事態

を想定したホール独自の緊急時対応研修を行い、不測時の対応に備えます。 
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（2）学術及び芸術文化に関する企画を提供する事業 

① 自主文化事業 

 ア 鹿児島市の補助を受け、国内外の芸術性の高い舞台芸術公演を市民に提供する事業とし

て次の４公演を実施します。 

事業名 公演予定日 説明 

下野竜也指揮＆読売日本交響楽団 

（オーケストラ） 

平成29年 

3月12日(日) 

読売日本交響楽団は昨年ヨーロッパ公

演を行い、最上級の評価を得た。日本

のプロオーケストラの中でも最高峰に

位置する楽団の１つである。 

この読響の首席客演指揮者の下野竜也

が平成29年に10年間の任期最後の年

を迎えることとなり、彼の読響での最

終公演を地元鹿児島市で開催する。 

 

佐渡裕指揮＆ 

シエナ・ウィンド・オーケストラ 

（吹奏楽) 

平成28年 

12月中旬 

小中高生の吹奏楽の盛んな鹿児島で日

本でも人気の高い組み合わせによる公

演を開催。 

ヨーロッパの一流のオーケストラでの

指揮が評価を受け、108年の歴史を持つ

オーストリア,ウィーンの名門トーン

キュンストラー管弦楽団の音楽監督に

就任した佐渡裕。 

首席指揮者を務めるシエナ･ウインド･

オーケストラは、国内のプロ吹奏楽団

の中でも特に高い人気を誇る。 

 

藤原竜也主演「プゴテガリ」 

～干し鱈の頭～(演劇) 

平成28年 

11月22日(火) 

1993年に韓国で上演され、「韓国日報」

の百想芸術大賞を受賞。独自の世界観

で観客を引き込み、現代社会に生きる

意味そのものを問う強烈なメッセージ

が込められている4人芝居。 

主演は藤原竜也、演出を手掛けるのは、

日本を代表する演出家の栗山民也。 

 

クシシュトフ・ヤブウォンスキ 

ピアノ・リサイタル 

～オールショパンプログラム～ 

（霧島国際音楽祭関連） 

平成28年 

7月25日(月) 

霧島国際音楽祭のエッセンスを鹿児島

市に居ながら楽しんでいただこうとす

るもので、このコンサートは文化ホー

ルのみの企画。 

ショパン国際ピアノコンクールで3位

に入賞、同コンクールの審査員を経て、

ワルシャワのショパン音楽院教授を務

めるショパンの世界的スペシャリス

ト、クシシュトフ・ヤブウォンスキに

よる究極の豪華公演。 
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イ 市民参加型事業 市民文化ホールでのワークショップで舞台パフォーマンスについて研鑽した

受講者のステージを、市民文化ホールによる総合舞台芸術として市民に提供します。 

事業名 公演予定日 説明 

ＫＡＧＯＳＨＩＭＡ ＢＯＤＹ 

ＳＯＮＩＣ ＦＥＳ ２０１７ 

～リズム、ソング＆ダンス～ 

平成29年 

2月5日(日) 

本年に引き続き実施。 

ワークショップで練習した成果を

ステージで披露する。 

② 報道機関等との共同主催事業 

  報道機関等と共同主催公演を実施し、幅広いジャンルから旬の公演を実施します。 

③ その他の主催事業 

  鹿児島市民文化ホール・サザンホール友の会会員への鑑賞機会の提供と会員数の増を図るため

の事業を実施します。 

 

（3）学術及び芸術文化の普及及び支援に関する事業 

  市民が気軽に芸術文化に親しむ機会を提供することにより市民の芸術文化への関心を高め、理解

を深めることを目的として、文化普及事業を実施します。 

① 講座・教室等 

 ア 鑑賞入門講座 

   企画提供事業に関連する内容や演目についての講座を企画し、事業への興味喚起を図ります。 

 イ 舞台体験「ホールの仕事ってどんなこと？」 

   小中学生が舞台空間に興味を抱けるよう、夏休み等に、舞台設備に触れ初歩的な操作を体験

する機会を設けます。 

 ウ 子育て鑑賞補助 

   保護者が気軽に自主文化事業を鑑賞できるよう、舞台鑑賞補助等を実施します。 

② ワークショップ 

  誰でも身体１つで簡単に参加できるワークショップを実施し、身体表現によるアートについて

学びます。また、同じ目的で集い、コミュニケートできる「場」として市民文化ホールを提供し

ます。 

 ア 自作打楽器ワークショップ 

 イ コーラス・ゴスペル・ワークショップ 

 ウ コンテンポラリーダンス・ワークショップ 
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③ イベント等 

 ア 市民文化ホール利用者のつどい 

   日頃市民文化ホールを利用している芸術文化活動グループや活動拠点団体を中心にした合

同コンサートを企画し利用促進に努めます。 

 イ かごしま近代文学館企画展関連イベント（かごしま近代文学館との共同事業） 

   かごしま近代文学館の企画展に連動した企画イベントを開催します。 

④ アウトリーチ 

  財団が管理運営する施設でのイベントや、他の施設に音楽に触れる機会を提供します。 

⑤ 市民文化ホール活動拠点団体の育成・支援（文化薫る地域の魅力づくり実行委員会と共催） 

  活動拠点を持たない市内の文化活動団体が市民文化ホールでの活動を希望する場合、練習室等

を４ヶ月間無償で提供し、活動を援助します。また、その発表会の場も提供します。（年間３団体） 

⑥ 文化芸術振興事業の実施 【受託事業】 

  鹿児島市の文化芸術振興事業について、鹿児島市から委託を受けて、次の事業を実施します。 

ア 鹿児島芸術鑑賞事業 

イ 市少年少女合唱団振興事業 

 

（4）利用者サービス事業 

  無線ＬＡＮのアクセスポイントの提供や、各種事業に係わる関連商品の販売、並びに清涼飲料水 

の自動販売機や公衆電話を設置し、来館者の利便性向上を図ります。また、芸術文化の情報提供媒 

体機関として更に魅力ある施設となるよう次の事業を引き続き実施します。 

① 鹿児島市民文化ホール・谷山サザンホール友の会 

舞台芸術の振興と文化情報の発信を目的としたホール友の会を運営し、鹿児島市内外の各種公

演情報の提供やチケット割引販売等を実施します。 

② プレイガイド 

鹿児島市内外で開催される公演やイベント等のチケットをホール窓口で預かり販売します。 

また、駐車場渋滞緩和への対策として、鹿児島市交通局のＩＣカード乗車券や１日乗車券の販

売も引き続き行い、公共交通機関の利用促進と市民サービスの向上に努めます。 
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５ 谷山サザンホール 

市民の文化活動の拠点としての施設の管理運営事業を行うとともに、芸術文化の振興に寄与するた

めに企画提案事業、普及支援事業を実施します。 

また、本年度は鹿児島市により舞台音響設備及び空気調和設備の改修工事が行われることから平成

２８年１１月中旬から翌３月中旬までの約４か月間の全館休館について、市民及び利用者への周知に

努めてまいります。 

 

（1）教育文化施設の管理及び運営に関する事業 

① 施設の維持管理 

ホールの敷地（駐車場を含む。）及び建築物等の維持保全並びにホール内の施設、付属設備及び

備品の維持管理を適切に行い、安全で快適な利用しやすい施設となるように努めます。 

② ホール使用の許可等の業務 

ホール内の各施設、備品等の使用に係る受付・許可及び使用料の収納事務を適確に行うととも

に、施設使用の助言などを行い、利用者の使用しやすい施設となるように努めます。 

③ モニタリング 

利用者の施設に対するニーズ等の把握を行うため利用者会議を開き、施設に対するニーズ等の 

把握を行います。また、主催事業等の実施の際にはアンケートを行い、市民の傾向・要望・意見等

を集約、分析します。 

④ 広報活動 

  施設の行事や催し物等については、毎月発行の催物案内やホームページでの告知はもとより、即応 

性の高いフェイスブック、ツイッター、ラインのソーシャルメディアも活用した広報を積極的に行います。

また、市政広報紙や新聞紙面、CMスポット、地元情報誌等を利用した広報にも努めます。 

  ⑤ 職員研修 

全国公立文化施設協会等が開催するホール業務マネジメント、アートマネジメント及び技術職員 

研修等に職員を派遣し、最新の知識や技術の習得と資質の向上に努めます。また、年２回の消火・ 

避難訓練を実施するほか、防火・防災について、より具体的な事態を想定したホール独自の緊急時 

対応研修を行い、不測時の対応に備えます。 
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（2）学術及び芸術文化に関する企画を提供する事業 

自主文化事業 

鹿児島市の補助を受けて、国内外の芸術性の高い舞台芸術を市民に提供する事業として２公演を

実施します。 

事業名 公演日・ホール 説明 

吹奏楽 

「東京佼成ウインドオーケストラ

メンバーと地元児童・生徒等の共

演」（仮題） 

 

平成28年 

７月３日（日） 

谷山地区は伝統的に吹奏楽の盛んな土地柄

である。国内３大プロ吹奏楽団の一つであ

る「東京佼成ウインドオーケストラ」のメ

ンバーによる小編成の演奏会を開催。前日

は地元吹奏楽（小中高学生一般）を対象に

演奏指導を実施。翌日、ホール本番にて共

演する。 

音楽の絵本 

～親子のためのクラシックコンサ

ート～ 

平成28年 

９月24日（土） 

子育て世代が０歳の子どもを連れたままで

も客席で一緒に鑑賞できる、ファミリー向

けクラシック入門コンサート。 

出演は金管五重奏「ズーラシアンブラス」

と弦楽四重奏「弦うさぎ」。動物たちが活躍

する本格的なクラシックコンサート。 

 

（3）学術及び芸術文化の普及及び支援に関する事業 

市民が気軽に芸術文化に親しむ機会を提供することにより、市民の芸術文化への関心を高め、理

解を深めることを目的として、文化普及事業を実施します。 

① 講座・教室 

ア 鑑賞入門講座 

企画提供事業に関連する内容や演目についての講座を企画し、事業への興味喚起を図ります。 

イ 舞台体験「ホールの仕事を体験してみよう」 

小中学生が舞台空間に興味を抱けるよう、夏休み等に、舞台設備に触れ初歩的な操作を体験

する機会を設けます。 

   ② イベント等 

ア サザンふるさと芸能祭 

地域で伝承されている郷土芸能の紹介を兼ねて、地域の活性化とその普及育成を図るため、

サザンふるさと芸能祭を開催します。 

イ 谷山サザンホール音楽祭 

谷山サザンホールの利用者を中心に市内で活動している芸術文化活動グループやアマチュ

アバンド等が一堂に会する音楽祭を開催します。 
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ウ サザンホールコンサート 

地域一般を対象に、ホールやロビースペース等を会場として、コンサートや音楽イベント等

を実施します。 

   エ 親子を対象としたイベント 

子育て世代の親子を対象に、家族で楽しめるイベントを実施します。 

オ ふるさと考古歴史館がやってきた【新規】 

当館展示室において、ふるさと考古歴史館所蔵の土器等を展示し、地域の方々に鑑賞してい 

ただきます。 

  ③ アウトリーチ 

    財団が管理運営する施設でのイベントや、他の施設に音楽に触れる機会を提供します。 

④ 谷山サザンホール活動拠点団体の育成・支援（文化薫る地域の魅力づくり実行委員会と共催） 

活動拠点を持たない市内の文化活動団体が谷山サザンホールでの活動を希望する場合、練習室

等を4ヶ月間無償で提供し、活動を援助します。また、その発表会の場も提供します。 

 

（4）利用者サービス事業 

無線ＬＡＮのアクセスポイントの提供や、各種事業に係わる関連商品の販売、並びに清涼飲料水

の自動販売機や公衆電話を設置し、来館者の利便性向上を図ります。また、芸術文化の情報提供媒

体機関として更に魅力ある施設となるよう次の事業を引き続き実施します。 

① 鹿児島市民文化ホール・谷山サザンホール友の会 

舞台芸術の振興と文化情報の発信を目的としたホール友の会を運営し、鹿児島市内外の各種公

演情報の提供やチケット割引販売等を実施します。 

  ② プレイガイド 

鹿児島市内外で開催される公演やイベント等のチケットをホール窓口で預かり販売します。 

また、駐車場渋滞緩和への対策として、鹿児島市交通局のＩＣカード乗車券や１日乗車券の販

売も引き続き行い、公共交通機関の利用促進と市民サービスの向上に努めます。 



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

1,307,000 1,307,000 0

1,307,000 1,307,000 0

4,419,000 4,017,000 402,000

1,329,000 1,329,000 0

3,090,000 2,688,000 402,000

918,995,000 930,114,000 △ 11,119,000

31,704,000 25,073,000 6,631,000

808,000 328,000 480,000

208,000 519,000 △ 311,000

317,000 426,000 △ 109,000

1,881,000 2,034,000 △ 153,000

220,000 0 220,000

21,000 21,000 0

869,728,000 879,092,000 △ 9,364,000

14,108,000 22,621,000 △ 8,513,000

20,000,000 20,000,000 0

20,000,000 20,000,000 0

1,089,000 1,089,000 0

1,089,000 1,089,000 0

9,000 9,000 0

9,000 9,000 0

945,819,000 956,536,000 △ 10,717,000

902,842,000 931,874,000 △ 29,032,000

6,215,000 6,195,000 20,000

190,226,000 188,889,000 1,337,000

8,309,000 10,123,000 △ 1,814,000

8,238,000 12,763,000 △ 4,525,000

39,241,000 38,760,000 481,000

946,000 1,116,000 △ 170,000

6,037,000 4,874,000 1,163,000

6,930,000 6,536,000 394,000

1,089,000 1,089,000 0

726,000 1,014,000 △ 288,000

18,081,000 22,706,000 △ 4,625,000

15,635,000 16,396,000 △ 761,000

15,331,000 15,651,000 △ 320,000

385,000 422,000 △ 37,000

86,516,000 99,810,000 △ 13,294,000

47,833,000 51,495,000 △ 3,662,000

1,149,000 1,126,000 23,000

1,469,000 1,403,000 66,000

1,166,000 2,804,000 △ 1,638,000

11,517,000 8,112,000 3,405,000

20,916,000 21,292,000 △ 376,000

910,000 910,000 0

162,000 672,000 △ 510,000

406,222,000 410,542,000 △ 4,320,000

7,593,000 7,174,000 419,000

　　　　　　写真使用料収益

　　　　　　公告料収益

　　　　　　手数料

　　　　　　報償費

　　　　　　諸謝金

　　　　　　租税公課

　　　　　　支払負担金

　　　　　　支払助成金

　　　　　　委託費

　　　　　　広告宣伝費

　　　　　雑収益

　　　　　受取寄付金

　　　　　　受取寄付金振替額

　　　　　　減価償却費

　　　　　　保険料

　　　　　　会議費

　　　　　　旅費交通費

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　消耗什器備品費

　　　　　　消耗品費

　　　　　　修繕費

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　燃料費

　　　　　　光熱水料費

　　　　　　賃借料

　　　　　　受取利息

経常収益計

  （２） 経常費用

　　　　　事業費

　　　　　　役員等報酬

　　　　　　給料手当

　　　　　　臨時雇賃金

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　書籍発行対価収益

　　　　　　指定管理事業収益

平成２８年度　公益財団法人かごしま教育文化振興財団　収支予算書（正味財産増減計算ベース）

平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで

科　　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　　　　事業収益

　　　　　　受益者負担収益

　　　　　　友の会会費収益

　　　　　　図録等販売収益

  （１） 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　　　基本財産受取利息

　　　　　特定資産運用益

　　　　　　特定資産受取利息

　　　　　　特定資産受取著作権使用料

　　　　　　受託事業収益

　　　　　受取補助金等

　　　　　　販売手数料収益

　　　　　　福利厚生費

　　　　　　受取市補助金
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当年度 前年度 増　減

36,159,000 34,439,000 1,720,000

637,000 638,000 △ 1,000

18,753,000 18,859,000 △ 106,000

1,631,000 1,578,000 53,000

3,649,000 2,223,000 1,426,000

4,300,000 4,249,000 51,000

70,000 70,000 0

372,000 372,000 0

20,000 20,000 0

395,000 395,000 0

622,000 461,000 161,000

855,000 855,000 0

1,276,000 1,276,000 0

511,000 511,000 0

120,000 120,000 0

2,857,000 2,721,000 136,000

37,000 37,000 0

54,000 54,000 0

939,001,000 966,313,000 △ 27,312,000

6,818,000 △ 9,777,000 16,595,000

0 0 0

6,818,000 △ 9,777,000 16,595,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

6,818,000 △ 9,777,000 16,595,000

71,000 71,000 0

6,747,000 △ 9,848,000 16,595,000

△ 45,121,308 △ 35,273,308 △ 9,848,000

△ 38,374,308 △ 45,121,308 6,747,000

1,307,000 1,307,000 0

1,307,000 1,307,000 0

1,312,000 1,312,000 0

1,312,000 1,312,000 0

△ 3,708,000 △ 3,708,000 0

△ 3,708,000 △ 3,708,000 0

△ 1,089,000 △ 1,089,000 0

222,795,329 223,884,329 △ 1,089,000

221,706,329 222,795,329 △ 1,089,000

183,332,021 177,674,021 5,658,000

　　　　　　臨時雇賃金

　指定正味財産期首残高

　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　基本財産受取利息

　　特定資産運用益

　　　特定資産受取利息

　　一般正味財産への振替額

　　　一般正味財産への振替額

　当期指定正味財産増減額

　　基本財産運用益

経常外費用計

　当期経常外増減額

　法人税、住民税及び事業税

　税引前当期一般正味財産増減額

　一般正味財産期首残高

　一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  （２） 経常外費用

　　　　　　支払負担金

　　　　　　委託費

経常費用計

　評価損益等調整前当期経常増減額

　評価損益等計

　当期経常増減額

　２．経常外増減の部

　当期一般正味財産増減額

  （１） 経常外収益

経常外収益計

　　　　　　租税公課

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　福利厚生費

　　　　　　会議費

　　　　　　旅費交通費

　　　　　　交際費

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　消耗品費

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　賃借料

　　　　　　手数料

　　　　　　諸謝金

　　　　　　給料手当

　　　　　　役員等報酬

科　　　　　目

　　　　　管理費

（注）　１　一般正味財産期首残高の金額は予算策定時の推計値である。

　　　　２　前年度予算額は、平成２７年度補正後予算の数値を表示している。
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（単位：円）
公益目的事業会計

公１ 収１ 収２ 小計

0 0 0 0 1,307,000 0 1,307,000

0 0 0 0 1,307,000 0 1,307,000

4,402,000 0 0 0 17,000 0 4,419,000

1,312,000 0 0 0 17,000 0 1,329,000

3,090,000 0 0 0 0 0 3,090,000

796,512,000 3,127,000 85,535,000 88,662,000 33,821,000 0 918,995,000

31,698,000 6,000 0 6,000 0 0 31,704,000

0 808,000 0 808,000 0 0 808,000

208,000 0 0 0 0 0 208,000

317,000 0 0 0 0 0 317,000

15,000 1,866,000 0 1,866,000 0 0 1,881,000

0 220,000 0 220,000 0 0 220,000

21,000 0 0 0 0 0 21,000

750,145,000 227,000 85,535,000 85,762,000 33,821,000 0 869,728,000

14,108,000 0 0 0 0 0 14,108,000

20,000,000 0 0 0 0 0 20,000,000

20,000,000 0 0 0 0 0 20,000,000

1,089,000 0 0 0 0 0 1,089,000

1,089,000 0 0 0 0 0 1,089,000

0 0 0 0 9,000 0 9,000

0 0 0 0 9,000 0 9,000

822,003,000 3,127,000 85,535,000 88,662,000 35,154,000 0 945,819,000

815,839,000 1,994,000 85,009,000 87,003,000 0 0 902,842,000

5,401,000 0 814,000 814,000 0 0 6,215,000

179,605,000 0 10,621,000 10,621,000 0 0 190,226,000

8,071,000 238,000 0 238,000 0 0 8,309,000

7,709,000 0 529,000 529,000 0 0 8,238,000

36,988,000 2,000 2,251,000 2,253,000 0 0 39,241,000

931,000 0 15,000 15,000 0 0 946,000

5,935,000 0 102,000 102,000 0 0 6,037,000

5,981,000 700,000 249,000 949,000 0 0 6,930,000

1,089,000 0 0 0 0 0 1,089,000

623,000 0 103,000 103,000 0 0 726,000

16,302,000 19,000 1,760,000 1,779,000 0 0 18,081,000

12,797,000 0 2,838,000 2,838,000 0 0 15,635,000

14,688,000 112,000 531,000 643,000 0 0 15,331,000

353,000 0 32,000 32,000 0 0 385,000

69,579,000 366,000 16,571,000 16,937,000 0 0 86,516,000

46,963,000 370,000 500,000 870,000 0 0 47,833,000

1,030,000 0 119,000 119,000 0 0 1,149,000

1,442,000 4,000 23,000 27,000 0 0 1,469,000

1,166,000 0 0 0 0 0 1,166,000

11,450,000 0 67,000 67,000 0 0 11,517,000

19,713,000 20,000 1,183,000 1,203,000 0 0 20,916,000

874,000 1,000 35,000 36,000 0 0 910,000

0 162,000 0 162,000 0 0 162,000

359,556,000 0 46,666,000 46,666,000 0 0 406,222,000

7,593,000 0 0 0 0 0 7,593,000

　　　　　　写真使用料収益

　　　　　　諸謝金

　　　　　　租税公課

　　　　　　支払負担金

　　　　　　支払助成金

　　　　　　委託費

　　　　　　燃料費

　　　　　　光熱水料費

　　　　　　賃借料

　　　　　　保険料

　　　　　　手数料

　　　　　　報償費

　　　　　　広告宣伝費

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　消耗什器備品費

　　　　　　消耗品費

　　　　　　修繕費

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　友の会会費収益

　　　　　　図録等販売収益

　　　　　　給料手当

　　　　　　臨時雇賃金

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　福利厚生費

　　　　　　会議費

　　　　　　旅費交通費

　　　　　雑収益

  （２） 経常費用

　　　　　事業費

　　　　　　役員等報酬

　　　　　　受取利息

経常収益計

　　　　　　公告料収益

　　　　　　書籍発行対価収益

　　　　　受取寄付金

　　　　　　受取寄付金振替額

　　　　　　減価償却費

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

  （１） 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　　　基本財産受取利息

　　　　　特定資産運用益

平成２８年度　公益財団法人かごしま教育文化振興財団　収支予算書内訳表（正味財産増減計算ベース）

平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで

科　　　　　目
収益事業等会計

法人会計
内部取引

消去
合計

　　　　　　販売手数料収益

　　　　　　受託事業収益

　　　　　受取補助金等

　　　　　　指定管理事業収益

　　　　　　受取市補助金

　　　　　　特定資産受取利息

　　　　　　特定資産受取著作権使用料

　　　　　事業収益

　　　　　　受益者負担収益
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公益目的事業会計

公１ 収１ 収２ 小計

0 0 0 0 36,159,000 0 36,159,000

0 0 0 0 637,000 0 637,000

0 0 0 0 18,753,000 0 18,753,000

0 0 0 0 1,631,000 0 1,631,000

0 0 0 0 3,649,000 0 3,649,000

0 0 0 0 4,300,000 0 4,300,000

0 0 0 0 70,000 0 70,000

0 0 0 0 372,000 0 372,000

0 0 0 0 20,000 0 20,000

0 0 0 0 395,000 0 395,000

0 0 0 0 622,000 0 622,000

0 0 0 0 855,000 0 855,000

0 0 0 0 1,276,000 0 1,276,000

0 0 0 0 511,000 0 511,000

0 0 0 0 120,000 0 120,000

0 0 0 0 2,857,000 0 2,857,000

0 0 0 0 37,000 0 37,000

0 0 0 0 54,000 0 54,000

815,839,000 1,994,000 85,009,000 87,003,000 36,159,000 0 939,001,000

6,164,000 1,133,000 526,000 1,659,000 △ 1,005,000 0 6,818,000

0 0 0 0 0 0 0

6,164,000 1,133,000 526,000 1,659,000 △ 1,005,000 0 6,818,000

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

1,133,000 △ 1,133,000 0 △ 1,133,000 0 0 0

7,297,000 0 526,000 526,000 △ 1,005,000 0 6,818,000

0 0 71,000 71,000 0 0 71,000

7,297,000 0 455,000 455,000 △ 1,005,000 0 6,747,000

△ 46,984,227 0 479,747 479,747 1,383,172 0 △ 45,121,308

△ 39,687,227 0 934,747 934,747 378,172 0 △ 38,374,308

0 0 0 0 1,307,000 0 1,307,000

0 0 0 0 1,307,000 0 1,307,000

1,312,000 0 0 0 0 0 1,312,000

1,312,000 0 0 0 0 0 1,312,000

△ 2,401,000 0 0 0 △ 1,307,000 0 △ 3,708,000

△ 2,401,000 0 0 0 △ 1,307,000 0 △ 3,708,000

△ 1,089,000 0 0 0 0 0 △ 1,089,000

112,795,329 0 0 0 110,000,000 0 222,795,329

111,706,329 0 0 0 110,000,000 0 221,706,329

72,019,102 0 934,747 934,747 110,378,172 0 183,332,021

  （２） 経常外費用

　税引前当期一般正味財産増減額

　一般正味財産期首残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

経常外費用計

　当期経常外増減額

　他会計振替額

　法人税、住民税及び事業税

　一般正味財産期末残高

　当期一般正味財産増減額

　　　　　　諸謝金

　　　　　　租税公課

　　　　　　支払負担金

経常費用計

　評価損益等調整前当期経常増減額

　　　　　　委託費

　当期経常増減額

  （１） 経常外収益

経常外収益計

　評価損益等計

　２．経常外増減の部

　指定正味財産期末残高

　　一般正味財産への振替額

　当期指定正味財産増減額

　指定正味財産期首残高

　　基本財産運用益

　　　基本財産受取利息

　　特定資産運用益

　　　特定資産受取利息

　　　一般正味財産への振替額

法人会計
内部取引

消去
合計

　　　　　　交際費

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　消耗品費

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　賃借料

　　　　　　手数料

　　　　　　役員等報酬

　　　　　　給料手当

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　福利厚生費

　　　　　　会議費

　　　　　　旅費交通費

　　　　　管理費

　　　　　　臨時雇賃金

科　　　　　目
収益事業等会計

Ⅲ　正味財産期末残高
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（単位：千円）

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

1,307 1,307 0 基本財産の運用に係る収入

基本財産利息収入 1,307 1,307 0

4,419 4,017 402 特定資産の運用に係る収入

特定資産利息収入 1,329 1,329 0 海音寺潮五郎記念資産等の運用に係る収入

特定資産著作権使用料収入 3,090 2,688 402 海音寺潮五郎著作権の使用料に係る収入

918,995 930,114 △ 11,119 各施設の事業に係る収入

受益者負担収入 31,704 25,073 6,631

友の会会費収入 808 328 480

書籍発行対価収入 208 519 208

図録等販売収入 317 426 △ 109

販売手数料収入 1,881 2,034 △ 153

写真使用料収入 220 0 220

広告料収入 21 21 0

指定管理事業収入 869,728 879,092 △ 9,364

受託事業収入 14,108 22,621 △ 8,513

20,000 20,000 0 補助金及び助成金収入

市補助金収入 20,000 20,000 0

9 9 0 預金利息等収入

受取利息収入 9 9 0

944,730 955,447 △ 10,717

920,077 925,962 △ 5,885 各施設の事業に係る支出

役員等報酬支出 6,215 6,195 20

給料手当支出 199,253 196,829 2,424

臨時雇賃金支出 8,309 10,123 △ 1,814

退職給付支出 17,535 0 17,535

福利厚生費支出 39,241 38,760 481

会議費支出 946 1,116 △ 170

旅費交通費支出 6,037 4,874 1,163

通信運搬費支出 6,930 6,536 394

消耗什器備品費支出 726 1,014 △ 288

消耗品費支出 18,081 22,706 △ 4,625

修繕費支出 15,635 16,396 △ 761

印刷製本費支出 15,331 15,651 △ 320

燃料費支出 385 422 △ 37

光熱水料費支出 86,516 99,810 △ 13,294

賃借料支出 47,833 51,495 △ 3,662

保険料支出 1,149 1,126 23

手数料支出 1,469 1,403 66

報償費支出 1,166 2,804 △ 1,638

諸謝金支出 11,517 8,112 3,405

租税公課支出 20,916 21,292 △ 376

支払負担金支出 910 910 0

支払助成金支出 162 672 △ 510

委託費支出 406,222 410,542 △ 4,320

広告宣伝費支出 7,593 7,174 419

　　　　特定資産運用収入

　　　　事業収入

　　　　補助金等収入

　　　　雑収入

　　　事業活動収入計

　２．事業活動支出

　　　　事業費支出

　　　　基本財産運用収入

平成２８年度　公益財団法人かごしま教育文化振興財団　収支予算説明書（資金収支計算ベース）

平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで

科　　　　　目

Ⅰ　事業活動収支の部

　１．事業活動収入
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

46,946 33,319 13,627 法人の運営に係る支出

役員等報酬支出 637 638 △ 1

給料手当支出 19,902 19,962 △ 60

臨時雇賃金支出 1,631 1,578 53

退職給付支出 13,287 0 13,287

福利厚生費支出 4,300 4,249 51

会議費支出 70 70 0

旅費交通費支出 372 372 0

交際費支出 20 20 0

通信運搬費支出 395 395 0

消耗品費支出 622 461 161

印刷製本費支出 855 855 0

賃借料支出 1,276 1,276 0

手数料支出 511 511 0

諸謝金支出 120 120 0

租税公課支出 2,857 2,721 136

支払負担金支出 37 37 0

委託費支出 54 54 0

967,023 959,281 7,742

71 71 0

△ 22,364 △ 3,905 △ 18,459

30,822 0 30,822 特定資産の取り崩しに係る収入

退職給付引当資産取崩収入 30,822 0 30,822 退職給付引当資産の取り崩しに係る収入

30,822 0 30,822

11,904 15,003 △ 3,099 特定資産の積み立てに係る支出

退職給付引当資産取得支出 11,887 14,986 △ 3,099 退職給付引当資産の積み立てに係る支出

財政調整積立資産取得支出 17 17 0 財政調整積立資産の積み立てに係る支出

11,904 15,003 △ 3,099

18,918 △ 15,003 33,921

0 0 0

△ 3,446 △ 18,908 15,462

11,173 30,081 △ 18,908

7,727 11,173 △ 3,446

（注）　１　前期繰越収支差額の金額は予算策定時の推計値である。

　　　　２　前年度予算額は、平成２７年度補正後予算の数値を表示している。

Ⅱ　投資活動収支の部

　１．投資活動収入

　　　投資活動収入計

　２．投資活動支出

　　　　特定資産取得支出

　　　投資活動支出計

　　　　投資活動収支差額

　　　　当期収支差額

　　　　前期繰越収支差額

　　　　次期繰越収支差額

　　　　他会計振替収入

　　　　特定資産取崩収入

　　　　事業活動収支差額

科　　　　　目

　　　　管理費支出

　　　事業活動支出計

　　　　法人税等の支払額

27 



28 
 

資金調達及び設備投資の見込みについて 

（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで） 

 

 

（１） 資金調達の見込みについて 

平成２８年度中に借り入れの予定はありません。 

 

（２） 設備投資の見込みについて 

平成２８年度中に設備投資の予定はありません。 

 

以 上 




